
 

 

Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Provvedimento n.  639  

Proponente: VIABILITÀ 

Classificazione:  11-15-02 2020/11 

 

 Del  29/05/2024 

 

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA METEOROLOGICA, PRONTA REPERIBILITÀ, PREVENZIONE 

GHIACCIO E RIMOZIONE NEVE SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LE 

STAGIONI INVERNALI  2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO 

DI EURO 9.500,00. 

 

SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento nonché Dirigente del Settore 

Viabilità, Ing. Paolo Nobile, con la quale  

si rappresenta  

- che con Atto del Presidente della Provincia n. 110 del 12/11/2020 si è disposto:  

“1. DI APPROVARE il progetto relativo al “Servizio di vigilanza meteorologica, pronta reperibilità, 

prevenzione ghiaccio e rimozione neve sulla rete stradale provinciale per quattro stagioni 

invernali (2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 e 2023-2024)” -CUI S00356680397202000022- 

per gli ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo dell’importo di Euro 719.907,36 -

predisposto dal Settore Lavori Pubblici- determinato secondo i quadri riepilogativi tecnici 

economici inseriti in progetto e come da prospetto riepilogativo di seguito indicato: 

 

Stagione 
Importo totale  

stagione 
Acconto / Saldo Importi 

Totale 

imputabile 

su CAP 

11803/200 

Annualità 

di bilancio 

Acconto Dicembre 2020 116.619,80 € 116.619,80 € 2020 

2020/21 179.976,84 € 

Saldo Aprile 2021 63.357,04 € 

Acconto Dicembre 2021 116.619,80 € 

179.976,84 € 2021 

2021/22 179.976,84 € 

Saldo Aprile 2022 63.357,04 € 

Acconto Dicembre 2022 116.619,80 € 

179.976,84 € 2022 

2022/23 179.976,84 € 

Saldo Aprile 2023 63.357,04 € 

Acconto Dicembre 2023 116.619,80 € 

179.976,84 € 2023 

2023/24 179.976,84 € 

Saldo Aprile 2024 63.357,04 € 63.357,04 € 2024 

 

……………………………………………… 

2. DI FARE FRONTE alla spesa prevista per la stagione invernale 2020-2021 di Euro 179.976,84, 

ripartita sulle due annualità 2020 e 2021 interessate dal progetto, come di seguito indicato: 



� quanto a Euro 116.619,80 mediante imputazione all'Art.Peg. 11803/200 “Spese per 

noleggi vari piano neve” del bilancio 2020, quale somma necessaria per la copertura 

delle spese di ingaggio minimo dei quali si prevede il pagamento entro il 31/12/2020, 

� quanto a Euro 63.357,04 mediante imputazione all’Art.Peg. 11803/200 ”Spese per 

noleggi vari piano neve” del bilancio 2021, quale somma con cui compensare la restante 

spesa dovuta agli ingaggi ed al monte ore prevedibile; 

 

3. DI PREVEDERE nelle relative annualità di bilancio, la spesa per le tre stagioni invernali 

successive (2021-2022, 2022-2023, 2023-2024), di Euro 179.976,84 ciascuna, fatte salve 

maggiori necessità di spesa dovute ad andamenti stagionali particolarmente sfavorevoli, come da 

prospetto riepilogativo riportato al precedente punto 1. del dispositivo;”; 

- …………………………………. 

 

- che con determina del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1160 del 04/12/2020, il 

servizio suddetto è stato affidato ad operatori economici diversi presenti nel territorio della 

Provincia di Ravenna, suddiviso per gli ambiti territoriali di Ravenna, Faenza e Lugo; per 

l’importo complessivo di euro 179.294,31 iva compresa, per ogni singola stagione invernale, 

come da prospetto riepilogativo sottoriportato: 

 

Stagione 
Importo totale  

stagione 
Acconto / Saldo Importi 

Totale 

imputabile 

su CAP 

11803/200 

Annualità 

di bilancio 

 

Impegni 

previsti 

Acconto Dicembre 2020 116.619,80 € 116.619,80 € 2020 
2020/78

8 2020/21 
 

179.294,31 €  
Saldo Aprile 2021 62.674,51 € 2021/85 

Acconto Dicembre 2021 116.619,80 € 

179.294,31 € 2021 
2021/85 

2021/22 
 

179.294,31 €  Saldo Aprile 2022 62.674,51 € 2022/30 

Acconto Dicembre 2022 116.619,80 € 

179.294,31 € 2022 
2022/30 

2022/23 
 

179.294,31 €  Saldo Aprile 2023 62.674,51 € 2023/14 

Acconto Dicembre 2023 116.619,80 € 

179.294,31 € 2023 
2023/14 

2023/24 
 

179.294,31 €  Saldo Aprile 2024 62.674,51 € 62.674,51 € 2024 2024/10 

 

Che a seguito di rendicontazione finale delle spese sostenute per la stagione invernale 

2023/2024 l’ammontare risulta pari ad euro 71.989,79 e quindi superiore a quanto 

inizialmente assestato (euro 62.674,51); 

 

e si propone 

- di incrementare l’impegno n. 2024/10/1 allocato all'Art. Peg 11803/200 “Spese 

per noleggi vari piano neve” del bilancio 2024 della somma complessiva di euro 

9.500,00, onde dare copertura di spesa al saldo per il servizio di vigilanza 

meteorologica, pronta reperibilità, prevenzione ghiaccio e rimozione neve sulla rete 

stradale provinciale per la stagione invernale 2023/24; 



- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI 

SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 

COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 

174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 

variazioni; 

 

- Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 

istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

In qualità di Dirigente del Settore Viabilità e di Responsabile Unico del Procedimento 

 

DISPONE 

 

- DI INCREMENTARE l’impegno n. 2024/10/1 allocato all'Art. Peg 11803/200 

“Spese per noleggi vari piano neve” del bilancio 2024-2026 esercizio 2024 della 

somma complessiva di euro 9.500,00 onde dare copertura di spesa al saldo per il 

servizio di vigilanza meteorologica, pronta reperibilità, prevenzione ghiaccio e 

rimozione neve sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2023/24, per 

le motivazioni indicate in premessa; 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418104 “Manutenzione ordinaria 

delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e 

per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto 

applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 

 

- la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 

presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 



 

 

 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 

 

 

 

2024_0169p 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  

  

 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di comunicazione o da 

quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199,  decorrenti 

dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto 

piena conoscenza. 

 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente 

copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale 

firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 

 

 


